ac receptaculū, patet, et superficiei, et reliquorū finitū esse: eadē enim accommodabitur ratio. Nā ubi prius erāt superficies aquae, superficies rursus aëris erunt. At nulla est differētia puncti, ac loci puncti. Quare si locus nō est diuersus ab hoc, neq; à cæterorū ullo diuersus est, nec quicquā est ipse præter unū quodq; istorū. Quid enim tandem locū esse ponemus? neq; enim elementū, neq; ex elemētis aut corporeis aut incorporeis esse potest, talē habēs naturā: nā magnitudinē quidē habet: nullū est autē corpus. At corporum quidē sensibiliū elementa, corpora sunt: ex intelligibilibus autē elementis, nulla sit magnitudo. Præterea, cuiusnam rei causam locū esse quispiā ponet? Nulla enim ipsi causarum quatuor cōpetit. Neq; enim ut materia, rerū est causa, quippe cum nihil ex ipso cōstet: neq; ut forma, rationeue: neq; ut finis, neque res ulla mouet. Præterea & ipse si sit unū quid eorum, quæ sunt, alicubi erit. Zenonis namq; dubitatio, rationē aliquā querit. Nā si omne quod est, est in loco, patet & locū etiam esse loci: atq; hoc in infinitum abibit. Insuper, si ut est omne corpus in loco, sic est & omni in loco corpus, quonā pacto dicemus de ijs quæ accrescunt? Nam si locus cuiusq; neq; minor est, neq; maior: necesse est unā cum ipsis, incrementa locum suscipere. Ex his igitur non solū quidnam sit locus, sed si sit etiam, dubitare necesse est.

Astruere nititur opinionem dicentium, locum esse formam, & eorum qui materiam dicunt, ut utranq; conuellat, magis tamen quæ materiam dicit.

CAP. II.

Cum autē quoddā per se, quoddā dicatur per aliud: *Hic inquiris*
& locus alius sit cōmunis, in quo cuncta corpora *Aristo. Locus*
sunt: alius proprius, in quo primo quippiam est (nam tu *materiæ sit,*
nunc es in cælo, quia in aëre es, qui quidem in cælo est. Et *an forma.*

rursus in aëre es, quia in terra es, et in hac simili modo,
 quia hoc es in loco, qui nihil plus, quam te, cōtinet (cūn
 hæc igitur ita sint, atq; locus id sit, quod primum unum=
 quodq; corporū continet, finis ipse quidam erit profectō.
 Quare locus, uniuscuiusq; forma esse uidebitur, qua ma=
 gnitudo, materiāq; magnitudinis terminatur: hæc enim,
 rei cuiusq; est finis. Atq; hoc quidem modo consideranti=
 bus, locus uniuscuiusq; forma esse uidetur: ut autē interual=
 lum, magnitudinis esse uidetur materies, hoc enim à ma=
 gnitudine est diuersum, & est id, quod à forma cōtinetur,
 ac terminatur, uelut à superficie terminouitale autē est
 ipsa materies, & id quod terminis caret. Nam cū aufer=
 tur finis, atq; affectus à pila, nihil præter materiā restat.
 Quapropter & Plato in Timæo materiam, & recepta=
 culum idem esse dicit. Susceptiuum enim, & receptaculū,
 unum esse dicit, ac idem quanquàm materiam illo quidē
 in loco susceptiuum appellat, in hisce uerò, quæ non scri=
 ptæ sententiæ nuncupantur, alio modo: locum tamen, &
 receptaculum, idem asseruit esse. Vniuersi nanq; locum
 aliquid esse dicunt: hic uerò quidnam sit, solus dicere est
 aggressus. Meritò autem ex hisce consideratibus difficile
 esse uidebitur quidnā sit ipse locus cognoscere, si utrum=
 uis horum sit, siue materia, siue forma. Nam hæc & sum=
 mam habent contemplationem, & seorsum alterum sine
 altero facillè cognosci non potest. At uerò non est diffici=
 le uidere locum, utrumuis horum esse non posse: neque
 enim materia, neque forma separatur à re. At locus, se=
 parari potest. In quo nanque erat aër, in hoc rursus est
 aqua uicissim hisce sibi cedentibus, ceterisq; corporibus
 similiter, uti diximus. Quare neq; pars est, neq; habitus
 ipse locus, sed à quaq; re separabilis est: etenim quale est

uas, tale quid ipse locus esse uidetur. Vas enim locus est potens trāsferri: at uas, nihil est eius rei, quæ est in ipso. Locus igitur, quo quidem est à re separabilis, hoc forma sanè non est, quo uerò continet hoc à materia est, diuersus. Videtur autem semper id, quod est in loco, aliquid esse, & extra ipsum aliquid aliud esse. Plato tamè dicat oportet, si parūper liceat digredi, cur forma, nūeriq; nō sunt in loco, si locus est id, quod est particeps, siue magnū sit illud, & paruū, siue materies, ut in Timæo asseruit. Præterea, si locus esset materies, aut forma, quonā pacto res ad suū pergeret locū: esse enim id locus nō potest, ad quod non est motio, & quod hæc differentias suprā in quā, ac infrā, non habet. Quare locus in tallibus est quæ rēdus. Quod si in ipsa re locus inest (in sit enim oportet, si est materies, aut forma) loc⁹ erit in loco: mutatur enim unā cū re, atq; mouetur et forma, et id quod terminis caret, & nō in eodē est semper, sed ubi est ipsa res. Quare fit, ut loci sit locus. Insuper facta est ex aere aqua, perijt ipse locus: corpus enim id, quod est ortum non in eodem est. At quænam est ipsius loci corruptio? Dicta sunt igitur & ea ex quibus necesse est aliquid esse locum, & ea rursum, ex quibus de substantia ipsius quispitā dubitabit.

Expositio quorundam necessariorum ad considerationem ueritatis de loco, uidelicet quot modis dicitur aliquid esse in aliquo: & utrum aliquid possit esse in seipso: & solutio quorundam quæ prius fuere dubitata.

C A P. VII.

Post hæc sumēdum est quot modis quippiam in alio dicitur esse. Vno igitur dicitur modo, ut digitus in manu, & pars omnino in toto. Alio, ut totū in partibus; neq; enim præter partes, totū. Alio, ut homo in animali, & omnino in genere species. Alio, ut genus in specie, &

Hic declarat Aristot. quot modis aliquid in alio dicatur esse.

omnino in specie ratione, pars speciei. Præterea, ut sanitas in calidis, atq; frigidis, & omnino in materia, forma præterea, ut res Græcorum in rege, & omnino in primo mouente. Insuper, ut in bono, atq; omnino in fine: hoc autem est id, gratia cuius cætera sunt, atq; fiunt. Omnium uerò id propriissimè dicitur, quod est in uase, & omnino in loco. At enim hic qui spiam dubitauerit, numne fiat et in seipso quæpiã sit, an nihil est in se prorsus: sed omne quoduis aut nusquã aut in alio est? Hoc autem est dupliciter, aut per se, aut per aliud. Nam cum id, in quo est, & id, quod in illo est totius sunt partes, tunc totum in seipso esse dicitur: quippe cum & per partes dicatur: ut albus, quia superficies est alba: & sciens, quia anima rationis particeps sit. Dolium igitur non est in seipso, neq; etiam uinum, uini uerò doliũ erit. Ambo namq; id in quã quod inest, et id in quo est, eiusdem sunt partes. Hoc igitur pacto fit, ut quippiã in seipso sit. Sed ut primo fieri nequit, uelut albedo est in corpore. Nam superficies est in corpore, scientia uerò in anima. Et per hæc quæ sunt, ut in homine partes appellationes hæ non incongruè fiunt. Dolium autem atq; uinũ, cum sunt quidem seorsum non sunt partes, sed cum sunt simul. Quocirca cum sint partes, erit ipsum in seipso, ceu albedo est in homine, quia in corpore est: & in hoc, quia in superficie: in hac autẽ, non per aliud, atq; hæc diuersa sunt specie, & aliam utraq; naturã, & potentiã habent, superficies inquam, atq; albedo. Neq; igitur inductiuè cõsiderantes, in seipso quicquam ullo dictorum modorũ esse uidemus. Et ratione etiam hoc nõ posse fieri, patet: oportebit enim ambo esse utrunq; (ceu dolium quidem, & uas, & uinũ. uinum autem, & uas, & dolium) si sit ut quippiã sit in seipso.

Quare

Quare si quàm maximè in sese sint, doliũ quidem unum suscipiet, nõ ut est ipsum doliũ unum, sed ut illud: unum autem erit in dolio, non ut est unum doliũ, sed ut illud. Atq; patet rationem esse diuersam. Alia enim est eius ratio in quo est, alia eius quod est in illo. At uerò neq; per accidens fieri potest, nõ duo simul in eodẽ erunt: etenim & ipsum doliũ in seipso erit, si cuius natura est susceptiua: id esse in seipso potest, & insuper illud cuius est susceptiuum: ceu uinũ, si uini. Fieri igitur nõ posse, ut in seipso quicquã sit primò, ex ijs qua diximus patet. Id uerò quod Zeno dubitabat, si locus sit in ratione rerum, in quõnam erit, solui facile potest, nihil enim prohibet ut primus locus in alio quidẽ sit, nõ tamen in illo tanquam in loco, sed ut est sanitas quidẽ in calidis, sicut habitus: caliditas autẽ in corpore, ut affectus. Quare non necesse est in infinitum abire. Patet autẽ cum uas nihil sit eius, quod est in seipso (diuersa namq; sunt id, quod inest, & id, in quo primò inest) locũ neq; formã esse, neq; materiã, sed diuersum. Hęc enim illius aliquid, quod est in uase, materia, inquã, ac forma. Hęc igitur de ipso loco sint dubitata: sed quidnã sit locus, hoc modo fuerit manifestũ.

Inquisitio, quid sit locus iuxta veritatem. CAP. IIII.

ATq; sumamus de ipso, quæ uerè per se cõpetere ipsi uidetur. Censemus itaq; locũ id cõtinerẽ, cuius est locus, & nihil esse ipsius rei. Præterea primũ locũ, neq; minorẽ esse, neq; maiorẽ. Præterea neq; ab unoquoq; relinqui, & separabilẽ esse. Et insuper omnem locũ differentias has habere, supra, inquam, ac infra. Et corporum unũquodq; pprios ad locos suapte natura ferri, aut sursum, aut deorsum pergendo, & in eisdẽ manere. His suppositis, reliqua contẽplemur oportet, atq; conandũ est

*Hic Aristote.
aliqua premit-
tit, loci defini-
tioni conducen-
tia.*

e s consid

considerationē hoc facere modo, ut ipsum quid est tale
 assignetur: ut ea quæ dubitantur, soluantur: & ea quæ cō-
 petere loco uidentur, insint: & insuper ipsa difficultatis,
 & dubitationū, quæ circa ipsum fiunt, causa pateat: sic
 enim unūquodq; pulcherrimè demonstrari profectō po-
 test. Si igitur motus iste non esset, qui ad locū accommoda-
 tur, locus sanè non quaereretur: quod quidē ante omnia
 est animaduertendū. Ob hoc enim & cœlum maximè in
 loco esse putamus, quia semper motu cietur. Hic autem
 triplex est: latio, accretio, & decretio. Nā in accretio-
 ne, decretionēue fit sanè mutatio: et quod prius ^{hic erat,}
 id est ad maius, aut ad minus, trāslatū. Mouentur autem
 alia per se actu, alia per accidens. Et horum alia per se
 moueri possunt, ut corporis partes, atq; nauigij clauus.
 Alia nequeūt, sed per accidens semper mouetur, ut albe-
 do, atq; scientia: hæc enim propterea mutantur loco,
 quod id in quo sunt, mutatur. Atqui diximus in cœlo tan-
 quam in loco esse, quia in aëre sumus, hic autē est in cœ-
 lo: & item in aëre non uniuerso, sed ob ultimū ipsius &
 continens, in aëre dicimus esse: nam si uniuersus aër sit
 locus, locus profectō cuiusq; nō erit equalis ei, cuius est
 locus, at equalis esse uidetur: talis autem est is, in quo
 primò quippiā est. Cū igitur non diuisum est id, quod
 continet, sed continuum: tum in illo non tanquā in loco,
 sed ut pars in toto dicitur esse. At cū diuisum est, atq;
 tangit, tum in primo est ultimo cōtinentis, quod quidem
 neq; pars est eius, quod est in ipso, neq; maius, sed aqua-
 le: in eodē enim sunt corū ultima, quæ sese tangunt. Atq;
 si continuū quidē est, non in illo, sed cū illo mouetur. Sin-
 uerò diuisum est in illo, siue illud moueatur, siue non mo-
 ueatur. Insuper cū nō est diuisum: ut pars in toto dicitur
 esse:

Be: ut in oculo pupilla, aut in corpore manus. Cū uerò
 est diuisum, esse in illo dicitur: ut aqua in cado: aut in do-
 lio uinum. Nam manus quidem cū corpore, aqua autē in
 cado mouetur. Iam igitur ex hisce patet, quidnā sit locus.
 Quatuor enim ferē sunt, quorum unum quid locū esse ne-
 cesse est. Aut enim forma, aut materies, aut interuallum,
 quod est inter extrema: aut ipsa extrema: si non sit inter-
 uallum nullum præter ipsius corporis magnitudinem:
 quod est in loco. Atq; patet, horum tria locum esse non
 posse, sed quia continet, forma esse uidetur: in eodem enim
 sunt ultima eorum, quorū alterum continet, alterum con-
 tinetur. Sunt igitur ambo, fines, sed non eiusdem. Sed for-
 ma quidē, ipsius rei: locus autem, corporis eius quod cōti-
 net. Quia uerò id, quod continetur, atq; diuisum est, in-
 terdum transfertur eo manente, quod continet, ut aqua
 ex uase: interuallum quid esse uidetur, quod est inter ex-
 trema, ut aliquid aliud præter corpus id quod transfer-
 tur. Hoc autē non est ita, sed quod uis eorū corporū inci-
 dit quæ transferuntur, aptitudinemque habent tægendi.
 Quòd si esset quid interuallū aptum in eodēq; manēs,
 infinita loca essent profectò. Si enim trāsferatur aqua, &
 aër: idē facient omnes partes in toto, quod uniuersa aqua
 in uase, & in super, locus etiam transferetur. Quare loci
 etiā alius locus erit: & loci simul cōplures erūt. At nō est
 alius locus ipsius partis, in quo mouetur, cū uas totum
 trāsferatur, sed idem. Aër enim, & aqua, uel partes aque
 in eo, in quo sunt, mouētur, sed non in eo loco, ad quē ac-
 cedunt, qui quidem pars eius est loci, qui locus totius est
 cæli. At qui materia quoq; locus esse uidebitur, si in quie-
 scente, & nō separato, sed continuo quispiam considera-
 uerit. Nam ut si alteratur, est aliquid quod nunc quidem
 est

est albū, olim autem erat nigrum: & nunc quidem est du-
rum, olim autē erat molle (quapropter & dicimus mate-
riā aliquid esse) sic & locus per quādam talem imagina-
tionem esse uidetur. Verū illud quidē ex eo, quia quod
erat aēr, hic nunc est aqua. Locus autem ex eo, quia ubi
erat aēr, hic nunc est aqua. At enim materia quidem ut
anteā diximus, neq; separabilis est à re, neq; cōtinet: loco
autē ambo competunt. Si igitur locus non est quicquam
istorū trium, neq; materia, neq; forma, neq; etiam inter-
uallum, aliquid aliud semper existens præter ipsius rei
spatium quæ transfertur, necesse est locum quatuor illo-
rum reliquum esse, finem, inquam, corporis continentis,
atq; id corpus contineri dico, quod est mobile latione.
Magnum autem quid difficilēq; esse uidetur, locum per-
cipere, tum quia partim materiæ, partim formæ similis
esse uidetur: tum quia translatio eius quod fertur in ipso
cōtinente, fit quiescēte. Esse enim posse uidetur interual-
lum, aliud quoddam à magnitudinibus quæ mouentur.
Confert autem ad hoc & ipse aēr, qui uidetur esse incor-
poreus. Nam nō solum fines ipsius uasis, sed interuallum
etiam ipsum ut uacuum, locus esse uidetur. Ut autē uas, lo-
cus est potens transferri: sic & locus, uas est immobile.
Quocirca cum id, quod est intus mouetur, atq; transfer-
tur, si id mouetur in quo est ut in fluuio nauis, ut uase tūc
utitur illo quod continet magis quā loco. Locus autem
uult esse immobilis. Quapropter uniuersus fluuius magis
est locus, quia est immobilis uniuersus. Quare locus, est si-
nis cōtinentis immobilis primus. Atq; ob hoc medium qui-
dem uniuersi, infra fines autē citeriores cæli, supra maxi-
mè omnibus propriè esse uidetur, quia illud quidē semper
manet, fines autem cæli eodē modo sese habentes manēt.

Quare

Quar
tē id,
qui u
Is aut
ultim
uas, cō
re quo

Qu
c

A
se hab
tale, p
tinet.
moueb
tamen
deorsu
dam su
de rari
tētia
partim
sed cū
tum un
mne co
cubi es
neq; es
quo m
tium a
cæli
cum qu

Quare cum leue quidē sit id quod sursum pergat: graue autē id, quod deorsum fertur suapte natura, is quidē finis, qui uersus mediū cōtinet: infra est, & ipsum etiā mediū. Is autē qui uersus ultimū cōtinet, supra, & ipsum etiā ultimū. Et propterea locus superficies quaedā, & quasi uas, cōtinensq; esse uidetur. Præterea locus simul cū ipsa re quodam modo est: quippe cum ipsi fines sint simul.

Quòd locus sit primum continens, & quòd aliquod corpus contentum non sit, ne sit in finitum actu.

CAP. V.

ATqui corpus quidem id est in loco, extra quod ali- hic Arist. sol
quod est corpus cōtinēs ipsum: quod uerò non ita uit rationes su
se habet, nō est in loco. Quapropter etiam si aqua fuerit præpositas, qui
tale, partes quidē ipsius mouebūtur: alia nāq; aliam con- bis probatur lo
tinet. Vniuersum autem partim mouebitur, partim haud cum non esse, po
mouebitur: ut totū enim simul locum nō mutat, uersatur nendo aliqua
tamen: partium enim hic locus est, & sursum quidam, & proprietas lo
deorsum nō mouetur. Quaedam autem uersantur, & que ci.
dam sursum atq; deorsum mouētur, quæ dēsitatem habēt,
ac raritatem. Ut autem dictum est: quedam in loco po-
tētia sunt, quaedā actu. Idcirco cum id, quod est similitum
partium, continuum est, tum partes potētia sunt in loco:
sed cum sunt separatæ, atq; ut in cumulo sit, se tangunt,
tum in loco sunt actu. Et rursus; alia quidē per se: ut o-
mne corpus aut latrone, aut accretione mobile, per se ali-
cubi est: cælum autē (ut dictum est) nō est alicubi totum,
neq; est ullo in loco: si nullum ipsum cōtinet corpus: sed
quo mouetur, hoc & locus est partibus: alia nanq; par-
tium alij hæret. Alia uerò per accidens, ut anima atq;
cæli: omnes nanq; partes quodā modo sunt in loco: cir-
cumquaq; enim alia aliam continet. Quapropter supre-
mum

mum quidem corpus uersatur. Vniuersum autem alicubi
 non est, & ipsum est aliquid: quod enim alicubi est, &
 ipsum est aliquid, & insuper aliquid aliud extra se habet,
 quod continet. At præter uniuersum, ac totum, nihil est
 extra. Et propterea, omnia sunt in cælo: forsitã enim cæ-
 lû est uniuersum. Est autem locus non ipsum cælum, sed
 aliquid eius: ultimus, inquam finis quiescens, quo corpus
 mobile tangit. Et idcirco, terra in aqua, hæc in aëre, aër
 in æthere, & æther in cælo est collocatus. Ipsum uerò cæ-
 lum nullo in corpore est ulterius collocatû. Patet autem
 ex his, si hoc modo locus dicatur, dubitationes omnes sol-
 ui facile posse: neq; enim unã cû corpore necesse est locum
 incrementa suscipere, neq; locum esse pûcti: neq; in eodẽ,
 corpora esse dua: neq; interuallû quidem corporeum esse.
 Corpus est enim quoduis id, quod est inter fines corpo-
 ris continentis: sed non corporis spatium. Est etiam &
 ipse locus alicubi, non ut in loco, sed ut finis in eo, quod
 est finitum. Non est enim in loco omne quod est: sed tan-
 tum mobile corpus. Et fertur igitur quodq; cum ratione
 suum ad locum. Quod enim post aliquod deinceps est col-
 locatum, ac illud non uolentia tangit, id propinquum est
 illi natura: atq; si copulata quidẽ sint, passione carent. Sin-
 uerò se tangant, passiuæ sunt uicissim, atq; actiuæ. Manet
 præterea quoduis proprio in loco, nõ sine ratione suaapte
 natura. Etenim hæc pars toto in loco, ut diuisibilis pars
 est ad totum: ueluti cum aëris quispiam, uel aquæ mouerit
 partem: sic etiã aër & sese ad aquam habet: nam alterum
 est uelut materies, alterum forma. Aqua quidẽ, materies
 aëris: aër autẽ, quasi quidam illius actus. Aqua nanq; po-
 tentia aër est: at aër alio modo potentia aqua. Sed de his
 est posterius pertractandû, atq; id quod nunc necessitate
 compulsi

comp
 est di
 mater
 tentia
 modo
 Copu
 esse q
 Quo
 no
E
 de lo
 dem s
 ea qua
 locum
 dem e
 ptiuu
 est ua
 est, sed
 tet, &
 ijs eti
 comm
 non e
 quod
 errant
 nam a
 ac aër
 ipsum
 At ho
 est sen
 esse e

compulsi temporis, hunc ad locum attulimus, obscureq;
est dictū, tunc dilucidius explicabitur. Quod si idem est
materies, atq; actus (ambo namq; est aqua, sed alterū po-
tentia, alterū actu) ipsa sanē ad aërem, ut pars quodam-
modo se habet ad totum. Quapropter & his est tactus.
Copulatio uerò tūc erit cum ambo fuerint unū actu. Sed
esse quidē locum, et quidnam sit locus, satis iam diximus.

Quod ad Naturalem pertinet, de Vacuo inquisitio, & de ordi-
ne huius inquisitionis.

C A P. VI.

Eodem modo autem putandū est Naturalis esse Phi-
losophi de uacuo contemplari, quemadmodum &
de loco, si sit necne, & quoniam sit modo, aut quid tan-
dem sit. Etenim similiter creditur, atq; non creditur, per
ea quæ de ipso putantur. Nam qui dicunt uacuum esse, ut
locum quendam & uas ipsum ponunt. At plenum qui-
dem esse uidetur, cum habet eam molem, cuius est susce-
ptiuum. Vacuum autem, cum illa eadem caret, quia idem
est uacuum, plenum, & locus: esse uerò ipsoꝝ non idem
est, sed diuersum. Incipiamus autem considerationē oportet,
& hisce quæ dicunt ij, qui uacuum asserunt esse, &
ijs etiam quæ dicūt, qui ipsum è medio tollunt, & tertio
communibus de ipsis opinionibus sumptis. Qui igitur
non esse conantur ostendere, non id è medio tollunt,
quod homines dicere uacuum uolunt, sed quod dicunt
errantes: ut Anaxagoras, & qui hoc redarguunt modo,
nam aërem aliquid esse demonstrant, torquentes utres,
ac aërem roboris esse participem ostendentes: & item
ipsum in hisce uasis includentes, quæ surripiunt aquam.
At homines uacuum, spatium esse uolunt, in quo nullum
est sensibile corpus. Atque cum omne quod est, corpus
esse existiment: id in quo nihil est omnino, uacuum
esse

esse dicunt. Quapropter id quod est aëre plenū, uacuum inquit esse. Nō igitur id ostēdere eos oportet, aërem, in quā, aliquid esse, sed spatium nō esse quicquā præter corporū molē, aut superabile, aut actu, quod quidē uniuersum corpus seiungit, ut nō sit continuū, quemadmodum Democritus, & Leucippus, & cōplures alij Naturaliū dicunt: aut etiā si quid ponunt extra corpus continuum uniuersi. Hi igitur ad propositum non rectē proficiscuntur, sed ij, magis, qui uacuum esse dicunt. Atq; primo quidē motum loco accommodatum non fore dicunt, qui quidem est latitudo, atq; accretio: non enim esse motus uidetur, nisi sit uacuum: fieri namq; nō potest, ut ipsum plenū suscipiat. Quod si susceperit, fuerintq; duo corpora in eodē, possumt & quotquot uolueris corpora simul esse: differētia namq; dici non potest, ob quam dictum hoc non eueniet. Quod si hoc erit, potest & minimū suscipere maximū: quippe cū ipsum magnū multa sit parua. Quare si sit ut equalia multa sint in eodē, fieri potest ut multa quoq; in equalia simul sint in eodē. Melissus autē & uniuersum ex his ostēdit immobile esse: nā si mouebitur, necesse est, inquit, uacuum esse. At uacuum, in ratione rerū non est. Vno igitur modo, ex his uacuum quid esse ostendunt. Deinde alio modo, quia nonnulla corpora premi, cogiq; uidetur: quod intueri licet cū dolia unā cū utribus, ut inquit, uinum suscipiūt, propterea quod corpus quod densatur: ea uacua que insunt ingreditur. Præterea accretio etiā per uacuum fieri omnibus uidetur: nā alimentū quidem est corpus. Fieri uerò non potest, ut corpora duo sint simul. Testē etiā huius id asserunt, quod in cinere fieri solet, qui quidē tantū suscipit aquæ, quātū uas uacuum capit. Esse autem & Pythagorici uacuum dixerūt, & ipsum ex infinito spiritu

spirit
etiam
Prop
distin
quum
ipsori
ex qu

O
A
cū
dē in
et om
tū est
dicūt
grau
cinat
uel le
absur
tet, in
uno q
sensit
habe
dicē
uacu
le su
Alio
tia c
rū m
non
est a

spiritu cœlum ingredi, quasi respirando cœlum ipsum etiam uacuum traheret, quod naturas ipsas distinguit. Proptereaq; uacuum separatio quædam est eorum, atq; distinctio, quæ deinceps sunt collocata, atque hoc inquit, primum in numeris esse. Vacuum enim, naturam ipsorū distinguere dicunt. Talia igitur, & tot ferè sunt, ex quibus quidam esse, quidam non esse uacuum censent.

Opiniones de Vacuo.

CAP. VII.

AT nos, ut percipiamus utrônâ modo res se habeat, accipiamus oportet, quid ipsum nomē significat. Vacuū igitur, locus esse uidetur, in quo nihil est. Quod quidē inde emerfit. Omne enim quod est, corpus esse existimât, et omne corpus esse in loco, et uacuū esse locū, in quo nullū est corpus. Quare si alicubi nō est corpus, ibi nihil esse dicūt. Rursus omne corpus tãgibile esse putât, ut grauitatis, ac leuitatis sit particeps. Fit igitur per ratiocinationē, ut id sit uacuū, in quo nō est graue quicquam, uel leue: hæc igitur, uti dixim⁹, per ratiocinationē eueniūt. absurdū autē est, si punctus sit uacuū: sit enim id loc⁹ oportet, in quo corporis est tãgibilis moles. Attamē uacuum uno quidē modo uidetur id dici, quod nō est plenū corporis sensibilis tactu. Sēsibile uerò est tactu, quod grauitatem habet, uel leuitatē. Idcirco et quispiã dubitauerit, quidnâ dicēt: si spatium colorē habeat, aut sonū, uacuūne, an nō uacuū esse? At ut patet, uacuū esse dicēt: si corpus tãgibile suscipere possit: uacuū nō esse, si illud suscipere nequeat. Alio uerò modo id, in quo nō est hoc aliquid, neq; substantia corporea ulla. Quapropter quidâ uacuū esse corporū materiã dicūt, qui quidē & locū hoc idē asserūt esse, non rectē dicētes, ut patet. Materia nãq; separabilis non est à corporibus. Vacuū autē, ut separabile querūt. Quo

Hic reprobat Arist. definitiones ab antiquis datas de Vacuo.

niam autē de loco est pertractatū, & uacuum necesse est locum esse, si corpore careat, dictūq; est quomodo est, & quomodo non est locus in rebus: patet hoc pacto uacuum aut separatū, aut inseparabile, in ratione rerū non esse. Vacuum enim non corpus, sed corporis spatium esse uolunt. Quapropter & uacuum uidetur quid esse, quia & locus, & per eadē sanē. Motus enim, qui loco accommodatur in mentē uenit, & hisce qui locū esse quid præter corporum molē ingredientium dicunt, & hisce qui uacuum ponunt. Atq; causam motus uacuum sic esse putant, ut in illo corpora moueantur: hoc autē tale erit, quale ipsum locum quidā inquirunt esse. At nulla prorsus necessitas cogit, si motus est, uacuum esse. Atq; omnino quidē uacuum omnis motus causa nō est: quapropter & Mellissus id ipsum præterit. Potest enim alterari plenum, ut patet. Deinde, neq; eius motus, qui ad locū accommodatur. Possunt enim corpora mutuo sibi cedere, etiā si nullū sit spatium separabile præter corpora, quæ mouētur. Atq; hoc in continuorū, sicut & in humidorū conuersionibus, patet. Possunt etiā corpora nō ob ingressiōē in uacuum, sed ob extrusiōē eorum, quæ in ipsis insunt, densari: ueluti cum premitur aqua, fit ut aër, qui in ipsa est, extrudatur. Fiunt præterea incrementa, nō solum aliquo ingrediēte, sed etiam alteratione, ueluti si aër ex aqua fiat. Omnino autē ea ratio, quæ de accretione fit & de aqua, quæ in cinerē funditur, ipsa se ipsam impedit. Aut enim nō augetur quicquā, aut nō corpore, aut fieri potest, ut sint duo corpora in eodē. Dubitatiōē igitur cōmunem soluere uolunt, sed non uacuum esse ostendunt: aut totum corpus uacuum esse necesse est, si omni ex parte augetur: & per uacuum ut dicunt accrescit. Eadem est & de cinere ratio.

Patet

Patet igitur per facile esse, eas soluere rationes, ex quibus quidam uacuum esse ostendunt.

Quod non rectè per motum astruatur vacuum esse, quādo posito vacuo tollatur motus.

CAP. VIII.

Rursus autē dicamus uacuum hoc pacto separatū nō esse, ut quidam inquit esse. Nā si natura cuiq; simpliciu corporū aliqua latitō cōpetat, ut igni quidem sursum, terre uerò deorsum, atq; ad mediū, patet uacuum causam lationis non esse. Cuius igitur motus causa, uacuum erit: eius enim esse uidetur, qui loco accommodatur: at huius causa nō est. Præterea si est aliquid ut locus corpore carens, cum est uacuum, quoniam feretur corpus, quod in illo positū fuerit, non enim ad uniuersum mouebitur. Eadem & ad eos accommodatur ratio, qui locū separatū quid esse ponūt, in quē id fertur quod motu cietur. Quoniam modo feretur id, quod ibi positū fuerit, aut manebit: Et de differentijs hisce, supra inquam ac infra, & de uacuo, nō iniuria eadem accommodabitur ratio. Qui nāq; uacuum esse dicūt, locū ipsum inquit esse. At quoniam pacto corpus aut in loco, aut in uacuo erit, non enim sit id quod ratio flagitat, cum totum quippiam corpus, ut in separato, permanentē loco positum fuerit: pars enim si non seorsum ponatur, nō in loco est, sed in toto. Præterea si neq; locus est, neq; uacuum erit. Accidit autem hisce, qui dictū uacuum esse, ut necessarium si motus erit. contrariū potius, si quispiam diligenter consideret, non posse inquam quicquā moueri si uacuum est. Nam ut quidā terrā ob similitudinē quiescere censuere, sic & in uacuo quoduis quiescere corpus necesse est. Non est enim quoniam magis, aut minus mouebitur: quo nāq; uacuum est, hoc differentiarum est expertus. Atqui patet omnem motum

Hic ostendit Arist. uacuum non esse, sex rationibus summis ex parte motus.

aut ui fieri, aut natura: & si sit uiolentus, & eum necessa-
 rio qui natura cōpetit, esse: quippe cum uiolentus quidem
 sit prater naturā: qui uerò est prater naturam: posterior
 sit eo qui est secundū naturam. Quare si isce motus non
 sit, qui corporū naturalium cuiq; suapte natura cōpetit,
 neq; ceterorū profectò motuum quisquā erit. At quonā
 pacto motus is erit, qui natura cōpetit rebus, cum ratio-
 ne uacui, ac infiniti nulla prorsus sit differētia? Nam quo
 infinitū est, eo nihil infra, nihil supra, nihil deniq; mediū
 est. Quo uerò uacuum est, eo nihil interest inter superū,
 inferūq;. Nam ut nihili nulla est differētia, sic & eius
 quod haud est, nulla differētia assignari potest. Vacuum
 uerò nō ens quid, priuatiōq; esse uidetur. At ea latio, quæ
 natura competit, differētiā subit. Quare erunt ea, quæ
 differētia sunt, natura. Aut igitur non est natura la-
 tio usquam, aut si est, uacuum in ratione rerum profectò
 non est. Praterēa nunc quidem mouentur ea, quæ iaciun-
 tur, eo qui pepulit non tangente, aut ob antiperistasin,
 ut quidam inquirunt, aut quia pulsus aër motu pellit ce-
 leriore, quā sit ea latio pulsū, qua locum ad propriū
 fertur. At in uacuo, nihil horū esse potest: neq; sit ut quic-
 quam feratur, nisi ut id quod uehitur. Praterēa nemo di-
 cere potest, cur motum alicubi stabit, cur enim hīc quā
 ibi potius stabit? Quare aut quiescet, aut in infinitum fe-
 ratur necesse est, si non potentius quippiam impiedierit.
 Insuper nunc quidem in uacuo ex eo corpora ferri ui-
 dētur, quia cedit: at in uacuo, talis conditio similiter sese
 habet omni ex parte, quare omnē ad partē ferentur. At-
 qui perspicuum quod dicitur, & ex hisce quæ deinceps
 dicemus, erit. Videmus enim idem pondus, corpūsue cele-
 rius duas ob causas ferri. Aut quia id differt per quod mo-
 uetur